
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 7969 Torino, 01/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 -  DEVOLUZIONE DI  CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI
FILOSOFIA  IN  ATTO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.000,00  IN
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 104 / 2025 DEL 24/11/2025. 

Con deliberazione DELCI8 104 / 2025 del 24/11/2025, immediatamente eseguibile, il  Consiglio
della Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il  soggetto sotto
indicato quale beneficiario di contributo, al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo carico per la
realizzazione di iniziative di carattere sociale. 
Filosofia  in  atTO  -  un  contributo  non  superiore  al  80% circa  della  spesa  complessiva  per  la
realizzazione del progetto “ConCittadini... si diventa!”. 
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di Euro 1.000,00 non soggetto
alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore di Filosofia in atTO - con
sede  legale  in  Torino,  via  Cialdini,  9  -  C.F.  97889350019,  con  il  progetto:  "ConCittadini...  si
diventa!” pervenuto in data 2/8/2025 con istanza n. 2025.0002432 (ns prot. 2694).

La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari. 
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione del contributo ed al relativo impegno di
spesa. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 1 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo straordinario di cui all’art. 3 comma 2 del vigente Regolamento
n. 373: 

Euro 1.000,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art.  28 DPR 600/73, pari al 80% del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 1.250,00 che non prevede entrate a Filosofia in atTO - con
sede legale in Torino, via Cialdini, 9 - C.F. 97889350019 (All.1). 

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario. 
Si dà atto che la suddetta associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 775 del 16 dicembre 2024, non ha pendenze
di carattere amministrativo con la Città e risulta iscritta nel Registro delle Associazioni della Città di
Torino con il n. 4854 del 14/02/2023.

Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita. 
Si dà atto che l'ente ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto dell’art. 6
comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepita nell’ambito
dell’istanza e allegata alla presente determinazione. 
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione Anti Pantouflage, ai sensi del D. lgs.
165/2001, art. 53, comma 16-ter, conservata agli atti del servizio.

Pag 2 di 3



Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
La Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
•  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
• è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All.2 ); 
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione.

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 1.000,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

1.000,00 2025
052950
001007

091
31/12
/2025

05 02 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  -  INIZIATIVE  CULTURALI  E
RICREATIVE

Conto Finanziario n° U.1.04.04.01.001

Descrizione Conto Finanziario Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 3 di 3



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 1 di 13

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 02-08-2025 13:09:41

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare 
la richiesta

Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per 
una altra persona?

Richiedente

Richiedente

Nome MARTA

Cognome DELMASTRO

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 2 di 13

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: i l  Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione Filosofia in atTO

Natura giuridica associazione

Codice fiscale 97889350019

Data di costituzione 07/02/2023

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo via Cialdini

Civico 9

C.A.P. 10138

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Presidente

Email

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC filosofiainatto@pec.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso 
di domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il 
presente procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o 
altra firma elettronica qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di 
ricevimento -, copia analogica ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti 
documenti sono messi a disposizione e consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-
quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia analogica o il suddetto avviso saranno inviati 
all ' indirizzo della sede dell 'associazione/ente/comitato dichiarata nella presente istanza.

Ho letto e accettato l'informativa Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 3 di 13

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO ConCittadini... si diventa!

Descrizione sintetica degli obiettivi Istituzione e gestione dei Consiglio dei Ragazzi e 
delle Ragazze (CCdR) della Circoscrizione 8, allo 
scopo di far conoscere i meccanismi della 
democrazia ai ragazzi, trasmettere loro una 
mentalità democratica e partecipativa e coinvolgerli , 
per quanto possibile, nella gestione della cosa 
pubblica attraverso idee, proposte e richieste da 
loro formulate.

Data di inizio 18/08/2025

Data di fine 31/12/2025

Referente

Nome Marta

Cognome Delmastro

Email

Telefono

Azione

Azione 1:

Contenuti Laboratori della durata di 2 ore nelle classi 
partecipanti al progetto, per introdurre gli studenti 
alla procedura e alla mentalità democratica. 
Saranno presentate le diverse forme di governo e 
suscitate riflessioni su quale sia quella ideale, e sui 
vantaggi e svantaggi della nostra. Ci si occuperà 
inoltre della figura del rappresentante della 
comunità, e dei requisiti che deve avere. Tutto ciò 
prepara gli studenti a eleggere 4 membri per classe 
che faranno parte del CCdR.

Luogo istituti scolastici che partecipano all ' iniziativa



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 4 di 13

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 25

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Lunedì

Dal giorno 21-09-2025

Al giorno 12-10-2025

Altri soggetti coinvolti

Azione 2:

Contenuti 3 sessioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e 
delle Ragazze della Circoscrizione 8. I 24 ragazzi 
eletti a seguito dei laboratori svolti a settembre si 
incontrano a cadenza mensile per conoscere le 
Istituzioni che governano la Città e la 
Circoscrizione, nonché per approfondire la 
conoscenza della realtà in cui vivono, in modo che 
possano imparare a prendersene cura e 
trasmettano quanto appreso alle loro classi di 
provenienza.

Luogo istituti scolastici che partecipano all ' iniziativa

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 25

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Lunedì

Dal giorno 19-10-2025

Al giorno 19-12-2025



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 5 di 13

Altri soggetti coinvolti

Azione 3:

Contenuti Progettazione dei laboratori e delle sessioni del 
CCdR, stesura dei verbali e rendicontazione.

Luogo sede dell 'associazione

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 25

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Lunedì

Dal giorno 17-08-2025

Al giorno 31-12-2025

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Devo richiedere uno o più locali circoscrizionali in 
cui si svolgeranno le azioni del progetto

Locale 1:

Indicare quale LOCALE Sala del Consiglio di Circoscrizione

Indicare quale AZIONE una sessione del CCdRR

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio 
sportivo circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la 
concessione di materiali (beni mobili) appartenenti 
alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 6 di 13

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa laboratori in classe

Costo unitario 80,00 €

Quantità 6

IMPORTO 480,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa sessioni del CCRR

Costo unitario 95,00 €

Quantità 3

IMPORTO 285,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa programmazione e rendicontazione

Costo unitario 22,00 €

Quantità 13

IMPORTO 286,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa cancelleria e copisteria

Costo unitario 14,00 €

Quantità 1

IMPORTO 14,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Spese telefoniche

Tipologia di spesa rete internet

Costo unitario 18,00 €

Quantità 1

IMPORTO 18,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Spese telefoniche

Tipologia di spesa cellulare

Costo unitario 18,00 €

Quantità 1

IMPORTO 18,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Segreteria, amministrazione

Tipologia di spesa conto bancario

Costo unitario 20,00 €

Quantità 1



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 7 di 13

IMPORTO 20,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Utente: luce, acqua e gas

Tipologia di spesa luce

Costo unitario 15,00 €

Quantità 1

IMPORTO 15,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa benzina

Costo unitario 14,00 €

Quantità 1

IMPORTO 14,00 €

Costo 6:

VOCI DI SPESA Segreteria, amministrazione

Tipologia di spesa commercialista

Costo unitario 40,00 €

Quantità 1

IMPORTO 40,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti 2

Tipo di attività progettazione e rendicontazione

Ore da effettuare 3

Valore 20,00 €

IMPORTO 60,00 €

TOTALE SPESE DIRETTE 1.065,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 125,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 1.190,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 60,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 1.250,00 €



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 8 di 13

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 1.000,00 €

Contributo richiesto 1.000,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione Filosofia in atTO

Natura giuridica associazione

Data di costituzione 07/02/2023

Data di inizio attività a Torino 12/05/2023

Il soggetto è iscritto all 'albo regionale del 
volontariato?

No

Numero di associati alla data attuale 11

Personale dipendente

È presente personale dipendente? No

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo via Cialdini

Civico 9

C.A.P. 10138



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 9 di 13

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione 
alimenti e bevande?

No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’
Associazione

Filosofia in atTO è nata dal desiderio di quattro 
professionisti di diffondere la filosofia pratica sul 
territorio, tra le persone. Non si parla di una 
filosofia bloccata sulle scrivanie e ingessata nei 
libri, ma di una pratica viva, che può aiutare 
ciascuno a vivere il quotidiano con i dubbi, le 
domande e i problemi che inevitabilmente vi 
sorgono.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti L’associazione si occupa di laboratori e percorsi per 
bambini, ragazzi e adulti, sia di gruppo che 
individuali, allo scopo di favorire la riflessione sui 
temi fondamentali della vita umana e di favorire la 
comprensione, l ’ascolto e il rispetto reciproci, con 
particolare attenzione all ’ inclusione. Organizza 
anche corsi di formazione nelle pratiche filosofiche 
e collabora con diversi ambienti e istituzioni, dalla 
scuola, alle realtà sociosanitarie, alle aziende.

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o 
altre forme di collaborazione con altri enti pubblici

Si è gestito il Consiglio dei Ragazzi e delle Ragazze 
della Circoscrizione 2 da ottobre 2024 a maggio 
2025, e quello della Circoscrizione 3 da maggio 
2023 a maggio 2025.

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione 
di analoghe iniziative

vedi sopra



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 10 di 13

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo devo assolvere l ' imposta di bollo

Imposta di bollo

Effettuare scelta Marca da bollo

Marca da bollo

Preventivamente informato/a e consapevole delle sanzioni penali di cui all 'art. 76 del D.P.R. n.445/2000 per 
la falsità degli atti e dichiarazioni mendaci,
DICHIARA
che gli obblighi relativi al pagamento dell ' imposta di bollo ai sensi dell 'art. 3 del DM 10 novembre 2011 (ex 
DPR 642/1972) sono stati assolti e che la presente marca da bollo viene utilizzata esclusivamente per la 
presente istanza amministrativa:

Valore marca da bollo: 16,00 €

Numero identificativo: 01240611781803

Data 16-06-2025

DICHIARA INOLTRE
• di aver provveduto ad annullare (apponendovi la data dell ' istanza) la predetta marca da bollo e di 
impegnarsi a conservarne l 'originale contestualmente alla predetta istanza a cui esclusivamente afferisce 
per eventuali controlli da parte dell 'amministrazione;
• di essere consapevole che è nella piena, esclusiva e diretta responsabilità del richiedente l ’obbligo di 
utilizzare una marca da bollo per ogni singola istanza, e pertanto non è possibile comunicare gli stessi 
estremi di una marca da bollo per istanze diverse, ovvero utilizzare più volte gli stessi dati identificativi 
della marca da bollo per istanze diverse.

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città 
di Torino

L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della 
Città di Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 28/03/2023

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che la suddetta Associazione si attiene a quanto 
disposto dall ’art. 6 comma 2 del Decreto Legge n. 
78 convertito nella Legge 122/2010;



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 11 di 13

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera 
l'Iva sulel fatture pagate ai fornitori?

No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, 
prevista dall'art. 28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?

No

L'Ente è soggetto all 'obbligo di contribuzione ex-
ENPALS?

No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di 
finanziamento?

No, l 'Ente non ha effettuato altre richieste di 
finanziamento ad altre Direzioni e/o Servizi del 
Comune di Torino, ad altre Circoscrizioni, ad altri 
Enti Pubblici, Istituti di credito, Fondazioni, imprese 
private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:
• non ha finalità di lucro;
• non costituisce articolazione di partiti politici;
• ai sensi dell 'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale 
preminente rispetto ai fini sociali.
Si dichiara inoltre che:
• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all ’erogazione del contributo richiesto 
qualora risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;
• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;
• realizzerà il progetto in misura prevalente;
• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’ impegno di fornire assistenza alle 
persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;
• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall ’entità del contributo 
concesso;
• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città 
di Torino n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull ’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito 
della Circoscrizione;
• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l ’attività per la quale viene richiesto il 
contributo sono a carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di 
responsabilità;
• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:
qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella 
deliberazione di approvazione del contributo;
il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già 
liquidata qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, 
anche in relazione all ’assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone 
svantaggiate;
la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire 
motivo di revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 
responsabilità della suddetta dichiarazione

Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 12 di 13

Si impegna:
• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo 
svolgimento dell ’ iniziativa;
• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell ’ iniziativa e l ’utilizzo del Logo 
Circoscrizionale;
• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività
/manifestazione;
• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 
dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, 
la relativa documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti 
impegni che mi assumo

Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata 
dell'associazione

ConCittadini... si diventa.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).
Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno 
improntati ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.
I dati personali che saranno raccolti in occasione dell ’attivazione del presente servizio saranno trattati 
lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:
• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto 
(mail, telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all ’esplicazione di cariche sociali , o comunque necessari 
all ’acquisizione di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme 
amministrative comunali, della Città Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi 
regionali o statali.
• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento 
sessuale, dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, 
in applicazione delle norme in vigore.
I dati raccolti saranno trattati in quanto:
• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, 
paragrafo 1, lettera c, UE/2016/679)
• il trattamento è necessario per l 'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all 'esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).
I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui 
all ’art. 13, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’
esattezza dei dati, ai sensi dell ’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.
I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione 
raffronto o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, 
cancellazione o distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.
1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - Titolare:
segreteria.gabinettodelsindaco@comune.torino.it



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  02-08-2025 13:09:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002432 Pagina 13 di 13

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:
2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati 
contattabile nelle seguenti modalità:
e-mail rpdprivacy@comune.torino.it
1.  i l trattamento dei dati avviene ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune Finalità:
di Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto 
dall ’art. 5 paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo 
svolgimento dei servizi richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l ’ impossibilità di utilizzare 
il servizio stesso.
2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, Base giuridica:
lettera e, UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono 
consultabili sul sito della Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al 
servizio richiesto. Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento 
ha come conseguenza l' impossibilità di accogliere l ' istanza presentata ovvero l ' impossibilità di fornire il 
servizio richiesto.
3.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Destinatari:
trattati da soggetti appositamente autorizzati, con l 'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in 
grado di tutelare e garantire la riservatezza dei dati forniti , nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 
predette finalità. In caso di comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) 
unicamente in caso di espressa previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all ’esterno dell ’UE.
4.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti Conservazione dati:
saranno conservati per tutta la durata dell ’ istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle 
esigenze dell ’Ente. I dati sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno 
trattati con strumenti manuali e/o informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione 
strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, l ’ integrità e la 
riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzativa, fisiche e logiche previste dalle 
disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di autenticazione, sistemi di 
autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e continui 
monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 
necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su 
processi decisionali automatici e di profilazione.
5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l ’ interessata/o ha diritto Diritti dell’interessata/o:
di esercitare i propri diritti come segue:
• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
che la riguardano e, in tal caso, di ottenere l ’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall ’art. 
15 UE/2016/679 ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai 
destinatari o categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di 
conservazione, ecc.
• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’ integrazione degli stessi.
• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all ’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all ’art. 17 UE
/2016/679
• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall ’art. 18 UE/2016/679
• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell ’art. 20 UE/2016/679
• Diritto all ’opposizione al trattamento ai sensi dell ’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal 
regolamento UE/2016/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati 
(RDP) agli indirizzi e modalità di cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà 
avvenire attraverso contatto diretto e/o l’ invio di una richiesta anche mediante e-mail
al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.
gabinettodelsindaco@comune.torino.it
al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-
privacy@comune.torino.it
Si ricorda che in qualsiasi momento l’ interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
Protezione dei dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di 
controllo.

Ho letto e accettato l'informativa Si



 
Associazione Filosofia in atTO 

Via Cialdini n. 9 
10138   TORINO 
CODICE FISCALE: 97889350019 

 

Filosofia in AtTO 
www.filosofiainatto.it 
info@filosofiainatto.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

ConCittadini… si diventa! 
 

 

“ConCittadini… si diventa!” è un progetto rivolto a ragazzi e ragazze che frequentano la scuola 

secondaria di primo grado. Il suo obiettivo primario è la preparazione degli studenti alla 

partecipazione politica attraverso la formazione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle 

Ragazze (CCdR), nonché la gestione dello stesso. Tale Consiglio è una forma di rappresentanza 

presente in molti paesi europei a partire dalla Francia, che propose il primo nel 1979, ed è stato 

istituito con diversi obiettivi: innanzitutto perché, per rappresentare effettivamente i bambini e i 

ragazzi, è necessario ascoltarli, e metterli nelle condizioni di comprendere, anche dal punto di vista 

amministrativo, le questioni che più li riguardano (per esempio legate alla politica ambientale, lo 

sport, la scuola, il tempo libero). In secondo luogo, si vuole fare in modo che gli studenti imparino a 

conoscere le strutture della democrazia rappresentativa e i modi in cui è possibile agirvi. In terzo 

luogo, soprattutto, si ha lo scopo di trasmettere le modalità e la doverosità dell’agire politico non 

solo in quanto nozioni, ma facendole sperimentare, e permettendo alle giovani generazioni di 

comprendere che possono e devono fare la differenza, conferendo loro responsabilità e possibilità di 

far sentire la propria voce e quella dei compagni che li hanno eletti.  

 “ConCittadini… si diventa!” si propone di preparare i partecipanti a prendere parte attiva nella 

democrazia, spiegando loro le basi del suo funzionamento e offrendo loro la possibilità di creare 

uno spazio di incontro e di crescita dove possano imparare a dialogare sui temi che li riguardano da 

vicino, perché, per agire in modo democratico, non è sufficiente essere eletti e discutere insieme su 

questioni pubbliche. Per farlo si utilizzerà la filosofia pratica: l’incontro è guidato dal filosofo, che 

ha il compito di aiutare il gruppo a diventare una comunità di ricerca democratica. Questo significa 

che gli studenti sono stimolati a esaminare la realtà in cui vivono, porsi domande e a trovare 

insieme risposte e soluzioni, grazie all’esercizio delle capacità che spesso, nella vita quotidiana, non 

hanno tempo e modo di esprimere.  

Il compito del filosofo è favorire l’ascolto reciproco, fare in modo che il dialogo si svolga nel 

rispetto di tutti e trasmettere la mentalità democratica, secondo la metodologia del learning by 

doing. L’agire democratico, infatti, non può essere insegnato solamente con una serie di nozioni, ma 

dev’essere fatto proprio da ciascun cittadino, a partire dall’età scolare. Ciò è possibile proponendo 

ai ragazzi specifiche attività che facciano loro sperimentare tale modo di agire, abituandoli al 

ragionamento, alla valorizzazione del punto di vista degli altri, all’analisi delle problematiche che 

ne evidenzi il più possibile sfaccettature e implicazioni, all’argomentazione e all’attenzione dei 

bisogni di tutta la società (e non solo di una parte). Insegnare agli studenti a sviluppare questo tipo 

di pensiero è estremamente importante perché permette loro di acquisire buone abitudini sia a 

livello cognitivo sia a livello relazionale, le stesse che sono usate nell’effettivo procedimento 

democratico. 



Filosofia in AtTO 
www.filosofiainatto.it 
info@filosofiainatto.it 
 

Obiettivi 

 

“ConCittadini… si diventa!” intende perseguire quattro tipi di obiettivi: il primo in merito allo 

sviluppo delle capacità individuali degli studenti, il secondo rispetto a quelle relazionali, il terzo, 

nella congiunzione di entrambi gli aspetti, ha lo scopo di trasmettere il modo di agire democratico e, 

infine, il quarto di far conoscere da vicino le Istituzioni che si occupano del governo della città e le 

persone che vi lavorano. 

Per quanto riguarda il primo aspetto, lo studente è chiamato, innanzitutto, a pensare in maniera 

più accurata e approfondita; in secondo luogo è invitato a sforzarsi di trovare nuove prospettive di 

comprensione della realtà e dei problemi che vi si trovano, in un esercizio di immaginazione e di 

creatività; in terzo luogo è chiamato a impegnarsi a rispettare l’opinione di tutti, ascoltando con 

attenzione e valorizzando l’intervento di ogni partecipante.  

Per quanto riguarda il secondo aspetto, partecipare al laboratorio “ConCittadini… si diventa!” 

offre l’occasione di vivere un’esperienza nella quale tutti gli studenti sono chiamati a lavorare 

insieme al fine di ottenere una maggiore comprensione dell’agire democratico e delle questioni che 

si affrontano della gestione della cosa pubblica. Tale lavoro crea un’affezione da parte dei 

partecipanti al gruppo che, col susseguirsi degli incontri, acquista i caratteri di una comunità di 

ricerca democratica. La comunità è una dimensione in cui le persone possono esprimere liberamente 

il proprio pensiero, dialogare nel rispetto delle singole opinioni e collaborare in modo proficuo non 

solo per arricchire la propria conoscenza in merito al tema su cui si discute, ma soprattutto per 

imparare ad apprezzare la bellezza dello stare insieme. 

Quanto al terzo aspetto, si può dire che sia la risultante dei due precedenti: quando si uniscono le 

competenze cognitive (la capacità di pensare con la propria testa, di argomentare e di esaminare la 

realtà e la società non partendo solamente dal proprio ristretto punto di vista) con quelle relazionali 

(il rispetto e la valorizzazione dell’altro, l’attitudine all’ascolto) si formano persone che sono in 

grado di agire democraticamente, non solo di nome ma anche di fatto.  

Il quarto aspetto, infine, porta sostanza e concretezza ai tre precedenti: conoscere come 

funzionano le Istituzioni e come si muovono in esse le persone che vi lavorano aiuta a comprendere 

quanto è complesso operare per il bene comune e quali sono le sfide che si devono affrontare. Non 

solo: vedendo come procede il lavoro dall’interno, invece che giudicare semplicemente i risultati 

dall’esterno come fa la maggior parte delle persone, si è in grado di valorizzare e capire più a fondo 

ciò che effettivamente succede in città, nonché di ridurre la distanza che si percepisce tra cittadini e 

politici, spesso visti in modo stereotipato. 

 

Destinatari 

 

Il laboratorio “ConCittadini… si diventa!” è pensato per classi della scuola secondaria di primo 

grado. 

Per la buona riuscita del laboratorio è importante che vi sia continuità nella partecipazione, 

ovvero ogni studente è invitato a prendere parte all’intera durata del progetto. 

 

 

 

 



Filosofia in AtTO 
www.filosofiainatto.it 
info@filosofiainatto.it 
 

Struttura 

 

Il progetto sarà articolato in due azioni principali, che procedono in modo parallelo.  

A seguito della progettazione continua, che vede la collaborazione dell’Associazione e del 

Consiglio Comunale della Circoscrizione 8, in primo luogo sarà proposto, nei mesi di settembre e 

ottobre, un laboratorio per ciascuna delle classi che partecipano al progetto, finalizzato alla 

preparazione dei loro allievi a tale partecipazione e all’elezione di alcuni dei loro membri, che 

comporranno il CCdR. 

In secondo luogo si terranno le sessioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze 

della Circoscrizione 8. Queste avranno una cadenza  mensile distribuita nel corso di tutto l’anno 

scolastico, e si svolgeranno, a turno, nelle sedi degli Istituti scolastici che partecipano all’iniziativa. 

Si prevedono 8 sessioni, 3 nel 2025 e 5 nel 2026.  

Gli incontri si terranno, a turno, nelle diverse scuole partecipanti. Per fare in modo che 

l’esperienza non sia solo degli eletti ma di tutta la classe partecipante, quando le sessioni si 

svolgeranno nella scuola di appartenenza anche l’intero gruppo classe sarà invitato a partecipare. 

Nel corso dell’anno scolastico saranno eletti un Presidente, un Vice-Presidente e un Segretario, 

che dovrà tener traccia di quanto avviene nelle sessioni.  

Altra funzione del segretario è che, aiutato dalle classi che assistono in quel momento, dovrà 

coordinare chi lavora nel cosiddetto Ufficio Stampa, ovvero il modo che il CCdR ha di comunicare 

le proprie attività al resto della classe, della scuola, della collettività. Sarà infatti richiesto ai ragazzi 

di produrre contenuti da postare sulla pagina social del CCdR e sugli altri mezzi di comunicazione 

che saranno ritenuti adeguati dal Consiglio di Circoscrizione e dalle classi stesse.  

 

 

Metodologia 

 

Il laboratorio verrà svolto seguendo diverse metodologie, che hanno in comune l’approccio della 

filosofia pratica per affrontare le questioni concrete del quotidiano, dal punto di vista personale e 

sociale.  

Alcuni incontri si svolgono in linea con il metodo della Philosophy for Children/Community 

(P4C), ideato dal filosofo Matthew Lipman negli anni Settanta. Altri incontri affrontano, in un 

analogo setting dialogico, le questioni più importanti della filosofia politica, prendendo spunto dal 

pensiero utopico che va dalla Repubblica di Platone, alla Città del Sole di Campanella, all’Utopia di 

Thomas More. In particolare, si propone ai partecipanti di sviluppare, attraverso una serie di 

argomenti e stimoli, il loro ordinamento politico ideale, sensibilizzandoli alle diverse forme e 

implicazioni che una forma di governo e le sue leggi possono portare nella vita dei cittadini. 

Altri ancora prevedono la presenza di un ospite facente parte delle Istituzioni, che possa spiegare 

ai partecipanti in cosa consiste il proprio lavoro e come lo svolge, oltre che far loro comprendere 

aspetti sempre nuovi, sfaccettati e diversi della realtà in cui vivono.  

 

Contatti 

 

Il progetto è a cura della dott.sa Marta Delmastro, laureata in Filosofia, membro del CRIF (Centro 

di Ricerca per l’Indagine Filosofica) e presidente dell’associazione Filosofia in atTO. Ha conseguito 



Filosofia in AtTO 
www.filosofiainatto.it 
info@filosofiainatto.it 
 

il titolo di Teacher Expert in Philosophy for Children/Community rilasciato dal CRIF, ente 

accreditato per la formazione dal MIUR, e di Counselor filosofico SICoF. 

 

 

Telefono:

 

Email

 info@filosofiainatto.it 

Sito:  www.filosofiainatto.it 



 
 
 
 

 
 
 
 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI 
CIVICI CIRCOSCRIZIONE 8 
SAN SALVARIO - CAVORETTO - 
BORGO PO NIZZA MILLEFONTI 
- LINGOTTO - FILADELFIA 

 
​ ​  

 
                   

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALLEGATO N. 2 
 

DETERMINAZIONE: C.8 - DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI FILOSOFIA IN ATTO  - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 104 / 2025 DEL 24/11/2025.  
  
 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre  
2012 prot. 13884.  

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre  
2012 prot. 16298.  

Effettuate le valutazioni necessarie,  

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2  
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012/45155/066) datata 17  
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto  
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della  Città.  

 
​ ​                ​    ​                                           La Dirigente  

                     Dott.ssa Patrizia Rossini 
                   Firmato  digitalmente  ai sensi 
                dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.      

 
 
 

 

 
 
 
 


		2025-12-01T13:16:27+0100
	Patrizia Rossini




